
Jíñio de (a Lucila contra [a Corrupción y  fa Impunidad" 
M U N ICIPA LID A D  DISTRITAL DE YARINACOCHA

v i s t o s : 1 6 AGO. 2019
E l T ra m ite  E x te rn o  N °  0 5 0 4 2 - 2 0 1 9 ,  q u e  c o n t ie n e  e l In fo rm e  N °  0 8 6 - 2 0 1 9 - M D Y - G A F - S G C , In fo r m e  N °  8 0 3 - 2 0 1 9 -  

M D Y -A L C - G M -G I ,  In fo r m e  d e  C e r t i f ic a c ió n  N °  1 1 9 0 -2 0 1 9 - M D Y - G P P R - S G P T O /J V S H  y  el I n fo r m e  L e g a l N °  7 6 5 - 2 0 1 9 -  
M D Y -G M - G A J  d e  f e c h a  0 9  d e  a g o s to  d e  2 0 1 9  y  d e m á s  r e c a u d o s  q u e  c o n t ie n e ;

CONSIDERANDO:

Q u e , d e  c o n f o r m id a d  c o n  e l A r t . 1 9 4 °  d e  la  C o n s t i tu c ió n  P o l í t ic a  d e l E s ta d o , m o d if ic a d o  p o r  la  L e y  N °  3 0 3 0 5 ,  e n  
c o n c o r d a n c ia  c o n  e l A r t .  II  d e l  T í tu lo  P r e l im in a r  d e  la  n u e v a  L e y  O r g á n ic a  d e  M u n ic ip a l id a d e s  L e y  N °  2 7 9 7 2  e s ta b le c e  q u e  “ L a s  
Municipalidades Provinciales y  Distritales son los oréanos de Gobierno L ocal que emanan de la voluntad popular v  disfrutan 
de autonomía política, económ ica  y  administrativa en tos asuntos de su com petencia:

Q u e ,  m e d ia n te  R e s o lu c ió n  d e  G e r e n c ia  N °  2 1 1 -2 0 1 9 -M D Y - G M  d e  f e c h a  2 7  d e  j u n i o  d e  2 0 1 9 ,  e n  s u  A r t íc u lo  S e g u n d o  
s e  r e c o n o c ió  e n  c a l id a d  d e  c r é d i to  d e v e n g a d o  la  s u m a  d e  S/.4, 442.31 (CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y 
DOS CON 31/100 SOLES), a  f a v o r  d e  la  e m p r e s a  O L O R T E G U I  S E R V IC IO S  Y  C O N S U L T O R I A S  E IR L , d e  la  o b r a  
“CREACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE EN EL CASERIO CASHIBOCOCHA-DISTRITO DE 
YARINACOCHA-CORONEL PORTILLO-UCAYALI”;

Q u e ,  c o n  In fo r m e  N °  0 8 6 - 2 0 1 9 - M D Y - G A F - S G C  d e  f e c h a  10 d e  j u l i o  d e  2 0 1 9 ,  la  S u b  G e r e n c ia  d e  C o n ta b i l id a d  s o l ic i ta  
r e c o n o c im ie n to  d e  d e u d a ,  q u e  s e g ú n  In fo rm e  N °  1 5 5 -2 0 1 9 - M D Y - G I -S G O P , e l c á lc u lo  p a r a  e l  c o m p r o m is o  d e  p a g o  a  la  e m p r e s a  
O L O R T E G U I  S E R V IC IO S  Y  C O N S U L T O R I A S  E IR L  e s  p o r  la  s u m a  to ta l  d e  S /.5 , 1 9 2 .3 1  ( C in c o  M il C ie n to  N o v e n ta  y  D o s  
c o n  3 1 /1 0 0  S o le s )  in c lu id o  e l 1 0 %  d e  la  r e te n c ió n  d e l f o n d o  d e  g a r a n t ía  q u e  e s  d e  S / .7 5 0 .0 0  ( S e te c ie n to s  C in c u e n ta  y  0 0 /1 0 0  
S o le s ) ;  p o r  lo  ta n to  s o l ic i t a  la  m o d if ic a c ió n  d e  to d o s  lo s  a c tu a d o s  q u e  d ie r o n  o r ig e n  a  la  R e s o lu c ió n  d e  G e r e n c ia  N °  2 1 1 -2 0 1 9 -  
M D Y -G M  d e  f e c h a  2 7  d e  j u n i o  d e  2 0 1 9 ;

/á

Q u e , c o n  In fo r m e  N °  8 0 3 - 2 0 1 9 -M D Y -A L C -G M -G 1  d e  f e c h a  2 2  d e  j u l i o  d e  2 0 1 9 ,  la  G e r e n c ia  d e  I n f r a e s t ru c tu r a ,  s o l ic i ta  
a  la  G e r e n c ia  M u n ic ip a l ,  la  m o d i f ic a c ió n  d e  C e r t i f ic a c ió n  d e  C r é d i to  P r e s u p u e s ta r io ,  a s í  c o m o  d e  la  R e s o lu c ió n  d e  G e r e n c ia  N °  
2 1 1 -2 0 1 9 -M D Y -G M  d e  f e c h a  2 7  d e  j u n i o  d e  2 0 1 9 , q u e  e n  s u  A r t íc u lo  S e g u n d o  s e  r e c o n o c ió  e n  c a l id a d  d e  c r é d i to  d e v e n g a d o  la  
s u m a  d e  S/.4, 442.31 (Cuatro Mil Cuatrocientos Cuarenta y  Dos con 31/100 Soles), a  f a v o r  d e  la  e m p r e s a  O L O R T E G U I  
S E R V IC IO S  Y  C O N S U L T O R I A S  E IR L . d e  la  o b r a  “CREACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE EN EL 
CASERIO CASHIBOCOCHA-DISTRITO DE YARINACOCHA-CORONEL PORTILLO-UCAYALI”; a s im is m o  
h a c ie n d o  r e fe re n c ia  d e l  I n fo r m e  N ° 2 9 1 - 2 0 1 9 -M D Y - G 1  d e  f e c h a  2 8 /0 3 /2 0 1 9  q u e  d ic e  S/.4, 442.31 (Cuatro Mil Cuatrocientos 
Cuarenta y  Dos con 31/100 Soles), d e b ie n d o  s e r  lo  c o r r e c to  S/.5, 192.31 (CINCO MIL CIENTO NOVENTA Y DOS CON 
31/100 SOLES), d e  a c u e r d o  a l  c a lc u lo  q u e  s e  d e ta l l a  a  c o n t in u a c ió n ;

MONTO CONTRACTUAL S / ,7 ,5 0 0 .0 0
PLAZO TOTAL DEL SERVICIO (D.C) 6 5
PAGO DIARIO S /. 115.38

V A L O R I Z A C IO N D ía s
L a b o ra d o s

P a g o
D ia r io

V a lo r iz .
M e n s u a l

R e te n c ió n  
G a r a n t ía  
F ie l  c u m p .

F a c tu r a r
p o r

T o ta l  a  
C a n e la r

V a l o n g a c i é r r í e " -  
^ S u p e r v is ió n  N ° 0 1 - 0 2  

( J u l io  y  A g o s to  2 0 1 8 )
4 5 .0 0 S /. 1 1 5 .3 8 S / .5 ,192 .31 S / .7 5 0 .0 0 S / . 5 , 192 .31 S / .4 .4 4 2 .3 1

P E N A L I D A D 0 .0 0

MONTO NETO A CANCELAR AL SUPERVISOR S / .4 .4 4 2 .3 1

Q u e , m e d ia n te  I n fo r m e  d e  C e r t i f ic a c ió n  N °  1 1 9 0 - 2 0 1 9 -M D Y - G P P R -S G P T O /J V S H  d e  f e c h a  0 5  d e  a g o s to  d e l  2 0 1 9 , la  
S u b  G e r e n c ia  d e  P re s u p u e s to ,  r e m i te  a  G e r e n c ia  d e  P la n e a m ie n to ,  P r e s u p u e s to  y  R a c io n a l iz a c ió n  in f o rm a n d o  q u e  c o n  f e c h a  0 6 -  
0 8 - 2 0 1 9 , s e  e m i t ió  C E R T I F I C A C I Ó N  P R E S U P U E S T A L  N °  0 0 0 0 0 0 1 1 6 0 ,  e n  la  q u e  s e  m o d i f ic a  la  C e r t i f ic a c ió n  P re s u p u e s ta l  
N °  1 1 6 0 , r e a l iz a n d o  u n a  a m p l ia c ió n  d e  S/.750.00 (Setecientos Cincuenta y  00/100 Soles); a f e c tá n d o s e  la  g e n é r ic a  d e  g a s to s  2 .6  
A D Q U I S I C I O N  D E  A C T I V O S  N O  F IN A N C I E R O S , d e b ie n d o  d e  s e r  lo  c o r r e c to  p o r  e l  m o n to  c e r t i f ic a d o  d e  S/.5, 192.31 
(CINCO MIL CIENTO NOVENTA Y DOS CON 31/100 SO L E S) . a  f in  d e  q u e  f ig u re  c o r r e c ta m e n te  la  s u m a  d e  la  a c t iv id a d , 
ta l  c o m o  s e  o b s e r v a  e n  e l d o c u m e n to  d e  d e s c r ip c ió n ,  q u e d a n d o  d e ta l la d o  d e  la  s ig u ie n te  m a n e ra :



Fuente de Financiamiento
Rubro
Meta

Monto
Especifica

RECURSOS DETERMINADOS
CANON Y SOBRE CANON, REGALIAS, RENTAS DE ADUANAS. 
0113 CREACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE EN EL 
CASERIO CASHIBOCOCHA.

: SI. 5, 192.31
: 26.81.43 ........................SI. 5, 192.31

Q u e , en  o b s e r v a n c ia  d e l a r t .  2 1 2 °  in c is o  2 1 2 .1 , e l m is m o  q u e  h a  s id o  m o d if ic a d o  p o r  e l D e c r e to  S u p re m o  N °  0 0 4 -  
2 0 1 9 - J U S , d e  f e c h a  2 5 .0 1 .2 0 1 9 ,  q u e  a p r u e b a  e l te x to  ú n ic o  o r d e n a d o  d e  la  L e y  N °  2 7 4 4 4  d e l  P ro c e d im ie n to  A d m in is t r a t iv o  
G e n e ra l ,  q u e  s e ñ a la :  ““Rectificación de errores 212.1 Los errores materia! o aritmético en los actos administrativos pueden 
ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se 
altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión p r e v a le c ie n d o  la  c o n s e rv a c ió n  d e l a c to  c o n f o rm e  a  lo  d is p u e s to  
e n  e l n u m e ra l  1 4 .2 .3  d e l  a r t íc u lo  1 4 °  d e l  m is m o  c u e r p o  n o r m a t iv o ,  to d a  v e z  q u e , la  a n o ta c ió n  c o r r e c ta  a n te s  s e ñ a la d a  n o  im p id e  
la  d e c is ió n  f in a l  o  e l d e b id o  p r o c e s o  d e l a c to  m a te r ia  d e  c o r r e c c ió n ;  p o r  lo  q u e ,  c o r r e s p o n d e  q u e  p o r  a c to  a d m in is t r a t iv o  d e  s im ila r  
j e r a r q u ía  a l r e f e r id o  s e  d i s p o n g a  la  c o r r e c c ió n  d e  lo  e r ró n e a m e n te  a n o ta d o ,  m a n te n ie n d o  v ig e n te  to d o  lo  d e m á s  q u e  c o n t ie n e  
d ic h a  r e s o lu c ió n ;

Q u e ,  e n  m é r i to  a  lo  e x p u e s to  en  lo s  c o n s id e r a n d o s  p re c e d e n te s ,  y  c o n f o r m e  a l A r t íc u lo  2 0 °  in c is o  6 o) d e  la  L e y  N °  
2 7 9 7 2  -  L e y  O r g á n ic a  d e  M u n ic ip a l id a d e s ;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIM ERO.- RECTIFICAR el e r r o r  m a te r ia l  in c u r r id o  e n  e l A r t íc u lo  S e g u n d o  d e  la  R e s o lu c ió n  d e  
G e r e n c ia  N °  2 1 1 - 2 0 1 9 -M D Y - G M  d e  f e c h a  2 7  d e  j u n i o  d e  2 0 1 9 , e l m is m o  q u e  a  p a r t i r  d e  la  f e c h a  q u e d a r a  d e  la  s ig u ie n te  m a n e ra :

“ARTÍCULO SEGUNDO.- R e c o n o c e r  e n  C a l id a d  d e  C r é d i to  D e v e n g a d o  la  s u m a  SI. 5,192.31 (CINCO MIL 
CIENTO NOVENTA Y DOS CON 31/100 SOLES) in c lu id o  e l 10% d e  la  r e te n c ió n  d e l f o n d o  d e  G a r a n t ía  q u e  a s c ie n d e  a  la  
s u m a  d e  S/.750.00 (SETECIENTOS CINCUENTA Y 00/100 SOLES); s ie n d o  el m o n to  n e to  a  p a g a r  d e  S/.4, 442.31 
(CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS CON 31/100 SOLES)”, a  f a v o r  d e  la  e m p r e s a  OLORTEGUI 
SERVICIOS Y CONSULTORI AS EIRL. r e s p o n s a b le  d e  la  e je c u c ió n  d e  la  o b r a :  “CREACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA  
POTABLE EN EL CASERIO CASHIBOCOCHA-DISTRITO DE YARINACOCHA-CORONEL PORTILLO- 
UCAYALI”; la  m is m a  q u e  s e  e n c u e n t r a  c o n  c a rg o  a  la  e s t r u c tu r a  f u n c io n a l  s ig u ie n te :

Fuente de Financiamiento
Rubro
Meta

Monto
Especifica

RECURSOS DETERMINADOS
CANON Y SOBRE CANON, REGALIAS, RENTAS DE ADUANAS. 
0113 CREACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE EN EL 
CASERIO CASHIBOCOCHA.

: S /.5 , 192.31
: 26.81.43 ........................SI. 5, 192.31”

ARTÍCULO SEGUNDO - RATIFICAR la  R e s o lu c ió n  d e  G e r e n c ia  N °  2 1 1 - 2 0 1 9 -M D Y - G M  d e  f e c h a  2 7  d e  j u n io  d e  
2 0 1 9 , en  to d o  s u s  d e m á s  e x t r e m o s .

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR, a  la  S u b  G e r e n c ia  d e  I n fo r m á t ic a  y  E s ta d ís t ic a  la  p u b l ic a c ió n  d e  la  P re s e n te  
R e s o lu c ió n  e n  e l P o r ta l  W e b  d e  la  I n s t i tu c ió n  y  a l J e fe  d e  la  O f ic in a  d e  S e c r e ta r ía  G e n e r a l  y  A r c h iv o s  la  d is t r ib u c ió n  d e  la  p r e s e n te  
R e s o lu c ió n  a  la s  á r e a s  r e s p e c t iv a s .

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CUMPLASE Y ARCHÍVESE.


